1

第 382 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時  令和３年９月 14 日（火）午後１時 35 分～１時 40 分

２ 場 所  市長公室

３ 出席者  本部長 松原市長        副本部長 平林副市長

副本部長 柏原教育長       本部員 髙橋企画財政部長

       本部員 石橋総務部長      本部員 鈴木市民生活部長

       本部員 小川福祉保健部長    本部員 片岡子ども家庭部長

本部員 門井環境部長      本部員 小俣都市建設部長

本部員 小川議会事務局長    本部員 上田教育部長

事務局 冨田政策室長      猪野企画調整担当主事

４ 欠席者

５ 議 題    １．令和３年度組織改正（案）について

２．令和３年度内部評価結果報告書（令和２年度実施事務事業評価）

（案）について

３．その他

６ 会議概要

本 部 長 それでは，議題１「令和３年度組織改正（案）について」説明をお願いする。

事 務 局 国によるデジタル社会の形成に関する行政事務の迅速かつ重点的な遂行を図

ることを任務とするデジタル庁の設置に対応するとともに，自治体情報システム

の標準化・共通化への移行や行政手続きのオンライン化等のデジタル化を推進す

るため，総務課・情報システム係の分掌事務と未来戦略室で所掌しているデジタ

ルトランスフォーメーションに関することを合わせて，企画財政部内に「情報政

策課」を設置する。

 組織体制と分掌事務については，資料のとおりとする。また，これに伴い，狛

江市組織条例の中で総務部の分掌事務としてる「情報化に関すること。」を企画

財政部に移す必要があるため，第３回定例会の追加議案として「狛江市組織条例

の一部を改正する条例（案）」を追加議案として提案させていただくものとして，

組織改正と併せて審議をお願いする。

 なお，追加議案は，最終日審議となるため，組織改正についても 10 月５日の

議決後となる。

本 部 長 質問・意見等なければ，本件については了承とする。

 続いて，議題２「令和３年度内部評価結果報告書（令和２年度実施事務事業評

価）（案）について」説明をお願いする。

事 務 局 前回本部会議から，各部にて内容を確認いただき，修正等を行った。「評価の

理由」について，「行政側が事業等を実施した」だけではなく，市民生活等にど

2

のような効果や影響を与えたか等を，各部で改めて再考・確認いただき，文言修

正等を加えている。

 その中で，Ａ～Ｄの評価について変更したものが１点，また，位置付ける施策

を変更したものが３点あったほか,新型コロナウイルス感染症の影響を受けたも

のについても，見直しをしている。

 最終的な評価としては，Ａが 47 事業，Ｂが 229 事業，Ｃが２事業，Ｄが 13 事

業，その中で新型コロナウイルス感染症の影響があったものが，115 事業となり，

Ｄ評価とした 13 事業は，全て新型コロナウイルス感染症により，事業が中止又

は未実施となった事業である。

本 部 長 質問・意見等なければ，本件については了承とすることとし，他になければ，

第 382 回狛江市行財政改革推進本部会議を終了する。